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 تذکر معاون پرستاری وزارت بهداشت درباره
 انتشار غیراخلاقی تصویری منتسب به سعید راد: 
اعتماد بیماران را خدشه‌دار نکنیم 

سعید راد، هنرمند ایرانی در حالی فوت کرد که پیش‌تر فرزند او اعلام 
کرده بود، پدرش تقریبا 10ماهی می‌شود که در یکی از کلینیک‌های 
تهران بستری و تحت نظر پزشکان بوده است. به تأکید فرزند سعید 
راد، به خواسته این هنرمند و خانواده‌اش خبر و تصویری از او منتشر 
نشده است، اما با انتشار خبر فوت سعید راد، تصویری منتسب به او 
در فضای مجازی منتشر شده که گفته می‌شود پرستار مراقب، اقدام 
به انتشار آن کرده است؛ اقدامی که مورد انتقاد قرار گرفته و خیلی‌ها 
معتقدند این اقدام بدون رضایت خانواده و بیمار یعنی بی‌احترامی 
به حریم خصوصی و شــخصی؛ نکته‌ای که عباس عبادی، معاون 
پرستاری وزارت بهداشــت هم آن را تأیید می‌کند و به همشهری 
می‌گوید: »در کادر سلامت از پزشک و پرستار گرفته تا مراقب بخش 
و ... کسی حق انتشار عکس از بیمار و مددجو را ندارد، منوط به اینکه 

از او کسب اجازه کرده باشد.« 

حق قانونی برای پیگیری 
عبادی با بیان اینکه در همه شئون شهروندی رعایت حریم خصوصی 
افراد واجب است، عنوان می‌کند: »در حوزه سلامت، زمانی که فرد 
مراجعه می‌کند، به ما و فضایی که در آن قرار داریم، اعتماد کرده است 
و این افراد حتی اسرار خصوصی خودشان را در اختیار کادر سلامت 
و پزشک قرار می‌دهند؛ بنابراین هر نوع انتشار خبر و تصویر بدون 
اطلاع مددجو و بیمار، خلاف قانون و اخلاق است و هم مدعی‌العموم 
هم خود بیمار یا خانواده‌ می‌تواند به آن ورود کند.«  او با تأکید بر اینکه 
در حوزه سلامت کسی که حریم مردم را رعایت نکند، مشمول پیگرد 
قانونی است، ادامه می‌دهد: »همیشه به همه همکاران توصیه می‌کنم 
که وکیل مدافعان بیمار در حوزه ســامتند و باید ملزم به رعایت 
ضوابط اخلاقی در این حوزه باشند. حتی تأکید کرده‌ایم که اگر چنین 
خطایی از سوی دیگر همکاران هم صورت گرفت، حتما به ما گزارش 
کنند تا فرهنگ و منش اخلاقی را در حوزه سلامت توسعه دهیم.« 

شرط انتشار تصویر بیمار 
عبادی به ضوابط انتشار تصاویر بیماران هم اشاره می‌کند و می‌گوید: 
» اگر عکســی از اینترنت، دانلود می‌کنیم هم انتشار آن توسط ما 
غیرقانونی است، حتی اگر نام بیمار مشخص نباشد. در تهیه کتاب و 
مقاله درصورت نیاز به تصاویر هم باید تصویربرداری به‌گونه‌ای باشد 
که صورت بیمار نباشد یا تار شده باشد، اما همین شرایط هم منوط 
به اجازه از خود بیمار یا ولی اوست؛ اقدامی جز این کاملا غیرحرفه‌ای 

است و سوءاستفاده از اعتماد بیمار.« 

مریم سرخوش  ؛ روزنامه‌نگارپیگیری 

شرایط اعزام بیماران مبتلا به سرطان به اربعین
بیمارانی که درمان سرطان آنان با موفقیت به اتمام رسیده و یک سال از این روند درمانی گذشته، می‌توانند مانند 
افراد سالم به زیارت اربعین مشرف شوند؛ اما به‌گفته محمدعلی محققی، معاون علمی فرهنگستان علوم پزشکی 

بیماران مبتلا به سرطان که در روند درمان قرار دارند، باید از این سفر منع شوند.

شیوع تب دنگی در تهران تکذیب شد
مســعود مردانی، عضــو کمیته علمــی تب دنگــی مرکــز مدیریــت بیماری‌هــای واگیــر وزارت بهداشــت، موضوع 
همه‌گیر‌شدن تب دنگی در تهران را تکذیب کرد و گفت: خبری که به نقل از بنده در برخی رسانه‌ها منتشر شده 

کذب است و تاکنون فقط یک مورد تب دنگی در تهران مشاهده و ثبت شده است.

عدد خبر

چرا ویتامین دی اهمیت دارد؟ 
ویتامین دی یکــی از ویتامین‌های محلــول در چربی 
است که بدن برای رشد و اســتحکام استخوان‌ها به آن 
نیاز دارد. کورش جعفریان، متخصص تغذیه در این‌ باره 
به همشــهری می‌گوید: این ویتامین فراتــر از ویتامین 

معمولی عمل می‌کند.
 در گذشته کشورهای اروپایی مسئله کمبود ویتامین دی 
را در قالب غنی‌سازی لبنیات حل کردند، اما در خاورمیانه 

و ایران این مسئله همچنان پابرجاست. 
او با بیان اینکه تا چندی پیش حدود 60درصد از ایرانی‌ها 
دچار کمبود ویتامین دی بودنــد ادامه می‌دهد:‌ با توجه 
به تبلیغاتی که صورت گرفت و مردم را به مصرف مرتب 
ویتامین دی تشویق کردند، تا حدودی این کمبود برطرف 
شد، اما این روش راهی اصولی برای مدیریت کمبود این 
ویتامین نیست و نباید مردم را وابسته به مصرف مکمل 
کنیم، بلکه باید حداقل یکی‌دو ماده غذایی در رژیم روزانه 

افراد، غنی از ویتامین دی شود. 

نکته روز 

دولتــی و خصوصــی خدمــات درمــان 
ســرپایی طــب ایرانــی را ارائــه می‌دهنــد. 
براســاس اعــام دفتــر طبــی ایرانــی و 
مکمــل وزارت بهداشــت عــاوه بــر ایــن 
ویــژه«  ۷۷»کلینیــک  ســامتکده‌ها، 
نیــز خدمــات ســامت را ارائــه می‌دهنــد 
ایــن  ایرانــی در  و متخصصــان طــب 
مجموعه‌ها مشغول به فعالیت هستند.

سلامتکده  56 

ســهم داروخانه‌هــا از پرداختی‌هــای طــرح 
دارویــار در ســال‌جاری اســت. براســاس 
اعلام ســازمان غذا و دارو از ابتدای امســال 
تاکنون، ۱۵هــزار میلیاردتومــان بابت طرح 
دارویــار تخصیــص داده شــده کــه حــدود 
۱۱.۵همت آن بابت پرداخت بدهی بیمه‌ها 
بــه داروخانه‌هــای سراســر کشــور از طریــق 

سازمان هدفمندی یارانه‌هاست. 

11/5
همت

صفحه‌آرا: امید نوش‌آذر

سرماخوردن به وقت گرما
همه دلایلی که می‌تواند باعث سرما خوردن ما در این فصل شود

بهداشت
پروانه بندپی

روزنامه‌نگار

خیلی از مردم تصور می‌کنند سرماخوردگی 
مخصوص فصل‌های سرد اســت و بنابراین 
وقتی در فصل‌های گرم ســال مثل تابستان 
سرما می‌خورند، تعجب می‌کنند. درحالی‌که 
به‌گفته پزشکان فعالیت ویروس‌ها در تابستان 
کمتر نمی‌شــود و اتفاقا در تابستان شاهد 
شیوع بالایی از سرماخوردگی هستیم. فقط 
سرماخوردگی‌ها معمولا خفیف‌تر رخ می‌دهند. 
البته ســرماخوردگی و آلرژی شباهت‌های 
زیادی با هم دارند و باید مراقب بود که این دو  

به‌جای هم اشتباه تشخیص داده نشود.

جدا از ویروس‌ها یکی از مهم‌ترین دلایل سرماخوردگی در فصل گرم، آب ‌و هوای متغیر است. با گرم شدن هوا، بدن عرق می‌کند 
و با قرار گرفتن در معرض باد کولر یا دیگر سیستم‌های سرمایشی، فرد دچار سرماخوردگی می‌شود. همچنین ممکن است در 
این هوا سیستم ایمنی بدن برخی از افراد ضعیف شــده و همین منجر به سرماخوردگی شود. البته قرار گرفتن با تن خیس یا 

عرق‌کرده در برابر وسایل سرمایشی، تنها دلیل سرماخوردگی در تابستان نیست.

ویروس‌ها:  شــایع‌ترین علت ســرماخوردگی، 
ویروس‌ها هستند. راینوویروس‌ها و آدنوویروس‌ها 
می‌توانند در هر فصلی از سال باعث سرماخوردگی 
شــوند. این ویروس‌ها به راحتــی از طریق تماس 
مستقیم با فرد آلوده یا سطوح آلوده منتقل می‌شوند. 

تغییرات ناگهانی دما:  تغییــرات ناگهانی دما - 
بیرون از خانه گرم و داخــل خانه، خنک - می‌تواند 
بر سیستم ایمنی بدن تأثیر بگذارد و فرد را مستعد 
سرماخوردگی کند. درواقع قرار گرفتن مستقیم در 
معرض هوای ســرد دمای بدن را به سرعت کاهش 

می‌دهد.

مصرف بیش‌ازحد  نوشــیدنی‌های ســرد:  تأکید 
متخصصان این است که در این فصل از نوشیدنی‌های خنک 

و با درجه حرارت کم استفاده کنید تا دچار گلودرد نشوید.

استفاده از سیســتم سرمایشی:  استفاده از 
سیستم‌های سرمایشی مثل کولرها در تابستان 
می‌تواند منجر به کاهش رطوبت هوا و خشک‌شدن 
مخاط بینی و گلو شــده و بدن بــه ویروس‌های 

سرماخوردگی حساس‌تر شود. 

تماس با افراد بیمار:  در فصل تابســتان به‌خاطر 
مســافرت‌ها، رفتن به مراکز تفریحی، رســتوران‌، 
سینما، مراکز خرید و سایر مکان‌های بسته، تماس با 
دیگران افزایش پیدا می‌کند و این تجمعات می‌تواند 
منجر به تماس با افراد بیمار و افزایش احتمال انتقال 

ویروس‌ها شود.

تماس با آب ســرد:  شــنا کردن در آب سرد یا 
تغییرات دما بعد از شنا می‌تواند باعث ضعف سیستم 

ایمنی و افزایش احتمال سرماخوردگی شود.

چرا در تابستان سرما می‌خوریم؟

چطور از سرماخوردگی جلوگیری کنیم؟
  دست‌ها را مدام بشویید و از قرار گرفتن در معرض افراد مبتلا به سرماخوردگی 
اجتناب کنید. مراقب کودکان باشید تا هر چیزی را در دهان‌شان قرار ندهند. عفونت 

از این طریق به کودکان دیگر منتقل می‌شود.
  باید استفاده بهتری از وسایل سرمایشی داشته باشــیم. مستقیم در مسیر باد 

نخوابید و ننشینید.
  از تماس دست‌های آلوده با چشم‌ها و سایر مخاط جلوگیری کنید.

  با خوردن مکمل‌های تقویتی به خصوص‌ویتامین‌  D3  و زینک، سطح ایمنی  بدن 
خود را افزایش دهید.


